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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá posouzením rizik v oblasti městské kanalizace. V teoretické

části jsou popsány základní terminologické pojmy, bezpečnost provozu a význam kanalizace

pro obyvatelstvo. V praktické části je popsán chod čerpací stanice a čističky odpadních vod

Bzenec. Jsou zde popsána a vyhodnocena potenciální rizika kanalizace a stanovená opatření

na zmírnění těchto rizik.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis investigates and assesses risks in the field of city sewerage. The theo-

retical part describes the basic terminology, operational safety and the importance of se-

werage for the population. The practical part describes the operation of the pumping station

and wastewater treatment plant Bzenec. It describes and evaluates the potential risks of se-

wage and established measures to mitigate these risks.
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ÚVOD

Bakalářská práce Posouzení rizik v oblasti kanalizace města se bude zabývat provozem čer-

pací stanice a čističky odpadních vod, problematikou potenciálních rizik, které by mohly

nastat a zásadním způsobem ohrozit chod čističky odpadových vod (dále jen „ČOV“) nebo

obyvatelé města. Hlavním důvodem zvolení daného tématu je neustála nezodpovědnost lidí

k ochraně životního prostředí i sebe samých. Porušují důrazná upozornění vodohospodářů,

vhazováním cizorodých věci a látek, do kanalizační sítě.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit rizika, která by mohla nastat v oblasti kanalizace

města Bzenec z hlediska mimořádných událostí (dále jen „MU“). Odhalit nedostatky při

vzniku událostí a při zjištění MU posoudit jejich zevšeobecnění a navrhnout její eliminaci.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. V teoretické

části popisuji vybrané odborné pojmy v oblasti kanalizace a vodovodů v právních předpi-

sech. Ve druhé kapitole teoretické části je popsán význam kanalizace pro společnost občana

z hlediska historie a vlivu na lidské zdraví. Dále se zabývám rozdělením stokových síti podle

způsobu odvádění srážkových vod. Posuzuji rizika při nedodržení veřejných kanalizačních

řádů a zabývám se podmínkami pro vypouštění odpadních vod do kanalizace.

V praktické části jsem charakterizovala současný stav napojený na kanalizační síť, čerpací

stanici a ČOV ve městě Bzenec. Stručnou formou popisuji odlehčovací komory, sloužící

k odvádění přívalových dešťových vod, shybky sloužící k převedení odpadních vod, vodo-

právní požadavky a způsob měření odpadních vod jejího znečištění. Nejdůležitější kapitolou

a především cílem této práce je posouzení potenciálních rizik na kanalizační síti, identifikace

rizik, následná analýza a ošetření nalezených rizik.

Jedna z metod, která má největší podíl na této práci je sběr kvalitních a pravdivých informací

od lokálních zdrojů. Nápomocí byla také odborná literatura, články nebo osobní návštěva

zákaznického centra Vodární a Kanalizací (dále jen „VaK). Druhá metoda spočívá v kon-

krétní semikvantitativní analýze, pomocí které jsou objasněny závažnosti rizik.

Závěrem bakalářské práce shrnuji důležité poznatky a doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KANALIZACE V ODBORNÉ LITERATUŘE A PRÁVNÍCH

NORMÁCH

V této kapitole bude provedena rešerše odborných knih použitých pro zpracování bakalářské

práce. Dále zde bude stručně popsána charakteristika právních předpisů spojená s vodním

hospodářstvím.

1.1 Kanalizace ve vybrané odborné literatuře

V odborné literatuře najdeme spoustu knih, které se zabývají tématem kanalizace. V práci

jsou vybrané především tyto:

Voda a kanalizace v domě a bytě (autor Vrána Jakub) zabývá se o zásadách pod-

nětu a provedení vodovodu a kanalizace. Náplní této knihy jsou ustanovení vodo-

vodu a kanalizace v domech, chatách a chalupách. Nalezneme zde zajímavé infor-

mace o potřebách vody v domech a bytech, s možností jak efektivně využit dešťovou

vodu, a to nejen pro zalévání zahrady, tak i pro splachování WC. Pomůže nám, při

základním řešení vnitřní kanalizace a vodovodu, ale také s otázkou o nejčastějších

používaných potrubních materiálech, a příslušenství instalací. 1

Vodovod a kanalizace (autor Žabička Zdeněk) kniha s hlavními okruhy vodovodu

a kanalizace v bytě i domě. Zabývájící se prací na vodovodu nebo kanalizaci, popi-

suje připojení objektů ke zdroji vody. Napomáhá podle jakého zákona se řídit při

práci na kanalizaci, nebo zda bude stačit jen ohlášení. Jsou zde také nejdůležitější

informace o uspořádání sociálních místností, jak by měli být dispozičně uspořádány.

V knize je také zajímavá kapitola o připojení bazénů k systému vnitřních rozvodů

nebo zajímavosti k zavlažování zahrad. Autor zde jasně a výhradně popisuje využití

dešťové vody, minimalizace hluku z kanalizace nebo využití čistírny odpadních vod.

2

Instalace vody a kanalizace I. (autoři Trnková Miroslava a Adámek Miroslav) au-

toři zde obeznamují čtenáře se základními a terminologickými pojmy rozvodu vody

a kanalizace. Také zde uvádí platné normy o instalačních systémech, které jsou pou-

žívány v ČR. Zabývají se ručně zpracovanými trubními materiály, jak je správně

upevnit, spojit a izolovat. 3

Voda v domě a na chatě (autor Šálek Jan), která pojednává o hospodaření se všemi

druhy vod. Zaměřuje se především na vodu odpadní hnědou, splaškovou, srážkovou
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tzv. šedou z umýváren a praní. Popisuje zneškodňování a využití bioodpadů, produ-

kovaných v těchto zařízeních. V jednotlivých kapitolách popisuje způsob úpravy,

odebírání a akumulace vody i její čištění při opětovném využití. Popisuje jak se vy-

hnout nevýhodám a prioritě při jednotlivých způsobů čištění. 4

Water Scheme Design Water Supply, Wewerage Storm Drainage Systems (od

autorů Zeeshan Virk, Zafar Iqbal, Hussain Haron), která pojednává o vodě, jako zá-

kladní nutností pro život. Tuto vodu potřebujeme pro splnění nároků v různých ob-

lastech. Nalezneme zde, souhrnné pokyny pro rozvoj nevyhnutelné hydraulické in-

frastruktury, která je poměrně dosti složitá. V knize jsou, navrhovány schémata na

návrh konkrétního vodního schématu, pro ukázku v knize jde o bytovou společnost.

Navrhuje systémy distribuce vod a likvidaci odpadních vod. Kniha je zaměřena na

celostní přístup, čtenáře vede postup za postupem. Od základního vývoje až po návrh

celkové hydraulické infrastruktury. Každý druh daného systému je v textu popisován

samostatně. Byla zde provedena případová studie, pro její vytvoření byly použity tři

metody, a to: pomocí samostatných tvůrčích výpočtů, tabulkových procesorů a po-

mocí návrhů vykonaných softwarovými nástroji. Obsahuje také příslušné kon-

strukční normy, které mají sloužit jako reference pro budoucí projekty. 5

1.2 Vodovody a kanalizace ve vybraných právních předpisech

Právní předpisy, které upravují problematiku provozu odpadních vod. Tyto předpisy prošly

velkými změnami v roce 2001. V následujících kapitolách jsou stručně popsány právní před-

pisy, které souvisejí s problematikou provozu a investiční výstavbou kanalizace. K nejvý-

znamnějším zle zařadit:

Zákon č. 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zá-

kon), jeho povinností je chránit povrchové a podzemní vody. Stanovuje podmínky

pro hospodárné využívání vodovodních zdrojů a určuje podmínky pro zachování

i zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod. Vytváří podmínky pro snižování

nepříznivých účinků při povodních a suchu, také se snaží zajistit bezpečnost vodních

děl v souladu s právem Evropských společenství. Poplatky za vypouštění odpadních

vod do povrchových vod a výši těchto poplatků je povinností provozovatele platit

v souladu s vodním zákonem. Jedná se o poplatky za znečištění vypouštěných od-

padních vod a poplatek z objemu vypouštěných odpadních vod.
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Pojmy a definice uvedené v zákoně č. 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně ně-

kterých zákonů:

Nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami -„je jejich vzdouvání po-

mocí vodních děl, využívání jejich energetického potenciálu, jejich využívání k


[…]


jejich vznik, ještě před zahájením.

Na základě analýzy rizik, která byla provedena, jsem zjistila, že se ve Bzenci nevyskytují

žádná závažná rizika, která by ohrozila denní chod ČOV nebo dokonce obyvatelstvo. Velkou

příčinou vzniku těchto rizik jsou obyvatelé města, kteří svým nezodpovědným chováním

zneškodňují odpadní vody. Z mého pohledu se jedná o zásadní problém. Negativní dopady

se projevují na životním prostředí.
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5.4 Návrhy na minimalizaci rizik v oblasti kanalizace

Provozovatel by měl udržovat zařízení v provozuschopném stavu tak, aby vyhovovalo pod-

mínkám stanovující v zákonech. Odstranění poruch na kanalizační síti provádět okamžitě

pověřenými pracovníky. Předcházením poruch lze docílit pravidelnou kontrolou a údržbou

ve všech zařízeních stokové sítě. Údržbou je myšleno čištění revizních šachet a potrubí po-

mocí speciálních kartáčů nebo čistícími soupravy. Producenti odpadních vod, by měli oka-

mžitě hlásit únik nebezpečných látek do odpadních vod, nebo pokud jsou přesvědčeni o pře-

kročení předepsaného limitu.

Každý objekt by měl vést aktualizovaný provozní řád kanalizace, se kterým musí být obe-

známeni všichni zaměstnanci. Také zavést evidenci o poruchách na sítích a objektech a vy-

tvořit jednou ročně analýzu MU. Provozovatel objektů musí zabezpečit pravidelná školení

pro své zaměstnance.

Minimalizaci rizik v oblasti kanalizace lze ovlivnit především, že se nad sebou zamyslí

každý člověk sám, a uvědomí si závažnosti negativních dopadů na životní prostředí. Pro

snadnější pochopení jsem občanům veřejné kanalizace vytvořila informační leták, přičemž

aspoň trochu doufám, že pro nich bude přínosem se nad sebou zamyslet (příloha 3).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá posouzení rizik v oblasti kanalizace města. Zaměřena byla

na kanalizaci ve městě Bzenec. V oboru čištění odpadních vod města čelí problematice vy-

sokých nákladů na opravy, provozních nákladů, znečištění specifickými látkami obsažené

v léčivu nebo drogách. Město musí zajistit účinný a bezporuchový provoz systému čištění

odpadních vod s minimálními dopady na životní prostředí.

Teoretická část práce byla věnována odborným pojmům a právním předpisům. Pojednává o

historii, vlivů kanalizace na zdraví obyvatelstva, rozdělení stokových sítí, které se budují

v České republice. Byly zde popsány také povinnosti při dodržování kanalizačního řádu

a provozní činnosti vodohospodářské infrastruktury. V neposlední řadě objasňovala škod-

livé věci, které znečišťují stokovou síť.

Praktická část byla zaměřena na kanalizační síť Bzenec. Popisuje stručně odlehčovací ko-

mory a shybky, které jsou nezbytně důležité pro výstavbu stokových sítí. Nejdůležitější ka-

pitolou této práce je posouzení potenciálních rizik, která by mohla nastat. Následuje její ana-

lýza rizik. Závěrem bakalářské práce je zhodnocení rizik a návrhy na její minimalizaci.

S výsledkem cíle jsem maximálně spokojená, jelikož nehrozí žádné kritické rizika v žádném

objektu oblasti ČOV Bzenec.

Vytýčené cíle bakalářské práce byly splněny.
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ABS akrylonitril-butadien-styren

apod.

a.s.

atd.

č.

č.j.

ČOV

ČR

ČSN

JMK

km

ks

m

min

MU

např.

odst.

OK

OŽP

PE

PET

PP

PVC

Sb.

a podobně

akciová společnost

a tak dále

číslo

číslo jednací

čistička odpadních vod

Česká republika

Česká technická norma

Jihomoravský kraj

kilometr

kus

metr

minuta

Mimořádná událost

například

odstavec

odlehčovací komory

Obor životního prostředí

polyetylen

polyethylentereftalát

polypropylen

polyvinylchlorid

Sbírka
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tzv.

VaK

společnost s ručením omezením

to znamená

Vodovody a kanalizace Hodonín
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PŘÍLOHAP1: NEJVYŠŠÍ MOŽNÝ STUPEŇ ZNEČIŠTĚNÍ 28

Chemická spotřeba kyslíku CHSKCR 800 mg/l

Biologická spotřeba kyslíku BSK5 400 mg/l

Nerozpuštěné látky NL 420 mg/l

Amoniakální látky N-NH4
+ 50 mg/l

Rozpuštěné anorganické soli RAS 1000 mg/l

Rtuť Hg 0,05 mg/l

Měď Cu 1,0 mg/l

Nikl Ni 0,1 mg/l

Chrom celkový Cr celk. 0,3 mg/l

Chrom šestimocný Cr6+ 0,1 mg/l

Olovo Pb 0,1 mg/l

Arsen As 0,2 mg/l

Zinek Zn 2 mg/l

Kadmium Cd 0,1 mg/l

Berylium Be 5 µg/l

Baryum Ba 2 mg/l

Kobalt Co 1 mg/l

Molybden Mo 1 mg/l

Stříbro Ag 0,1 mg/l

Kyanidy celkové CN - celk 0,2 mg/l

Kyanidy toxické CN – tox. 0,1 mg/l

Nepolární extrahovatelné látky NEL 10 mg/l

Tenzidy anionaktivní PAL -A 10 mg/l

Adsorbovatelné organické halogeny AOX 0,05 mg/l

Polyaromatické uhlovodíky celk. PAU 1 µg/l

Pesticidní látky 2 µg/l

PCB celk. PCB celk. 0.05 µg/l

Ph 6,5 – 8,5

Teplota vypouštěných do odpadních vod max. do 40 °C
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