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Jméno a příjmení studenta: Barbora Bačáková

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Posouzení rizik v oblasti kanalizace města

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Posouzení rizik v oblasti kanalizace města svým

charakterem zapadá doc studijního programu Ochrana obyvatelstva.

Cíl práce je definován v úvodu, je reálný a vychází ze zadání, chybí popis použitých

vědeckých metod. Abstrakt práce je hodně strohý a nevystihuje celý obsah řešené práce,

zejména však chybí výsledek a navržená opatření.

V teoretické části postrádám popis použitých metod, zejména polo kvantitativní metody, se

kterou autorka pracuje v praktické části práce.

Z hlediska obsahu praktické části řeší autorka rizika vzniku mimořádných událostí a jejich

vliv na kanalizaci města Bzenec. Práce svým obsahem je zajímavá, ale slabší jsou navrhovaná

opatření k eliminaci rizik v dané oblasti – „Minimalizaci rizik v oblasti kanalizace lze ovlivnit

především, že se nad sebou zamyslí každý člověk sám, a uvědomí si závažnosti negativních

dopadů na životní prostředí“ – toto všeobecné tvrzení nemůže být jako navržené opatření ke

zlepšení stavu kanalizace ve městě. Pozitivním přínosem na navržený propagační leták, ale rovněž

chybí zmínka o tom, kdo a kam by daný dokument distribuoval, včetně možných nákladů na tisk.
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V práci je velké množství gramatických chyb (nesoulad v rodech, pádech a číslovkách, spojky

a předložky na konci řádků, hrubky v zásadách psaní y/i apod. např. str. 19, 20, 21 a další).

Rovněž tak ve zkratkách jsou použity všeobecně známé, které nemusí být (např. s.r.o., VaK –

doplněno o místo Hodonín apod.).

Autorka použila celkem 30 literárních zdrojů, z toho pouze 2 zahraniční.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uvádíte v práci místní říčku – jaký je její název (Syrovinka nebo Syrovínka – str. 38?

2. Vysvětlete princip použité metody a doložte výpočet, dle kterého jste zařadila jednotlivá

rizika do příslušných kategorií.

2. Konkretizujte navrhovaná opatření k eliminaci rizik v oblasti kanalizace města.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 24. 8. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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